
Rovnost, digitalizace 
a nové výzvy
V duchu odkazu Františky Plamínkové



Rychle měnící se svět, malý pokrok 
v rovnosti
• Stejně jako v době F. Plamínkové, i dnes stojíme před 

zásadní společenskou změnou.
• Pracovní prostředí se rychle mění.
• Do roku 2030 bude většina pozic vyžadovat digitální 

dovednosti, 2,2 milionu pracujících v ČR bude 
potřebovat digitální dovednosti     (BCG, Aspen 
Institute).

• Demografické změny: věková skupina 50 – 65 let se 
stane hlavní pracovní silou v populaci.

• Rovnost žen stagnuje: platy a zastoupení ve vedení se 
prakticky nemění                            (Gender Pay Gap 2024).



Výzvy digitalizace
• F. Plamínková bojovala za přístup žen ke vzdělání - 

dnes jde o přístup k digitálním dovednostem.
• Rizika: zánik míst tradičně zastávaných ženami 

(administrativa, zákaznická centra, účetnictví).
• Přetrvávající stereotypy: bariéry v přístupu žen k 

technickým oborům a technologiím.
• Stárnutí pracovní síly: věková skupina 50–65 let 

vyžaduje cílené vzdělávání pro udržení 
konkurenceschopnosti.

• Dopad na juniorní pozice: automatizace a AI mohou 
snížit počet juniorních pozic.



Příležitosti digitální doby
• Digitální dovednosti: Investice do 

vzdělávání žen v AI a technologiích otevírá 
nové kariérní možnosti.

• Flexibilita práce: Digitalizace podporuje 
nové formy práce (např. práce z domova), 
které usnadňují sladění pracovního a 
osobního života.

• Zapojení starší generace: Rekvalifikace a 
zapojení starších pracovníků do digitální 
ekonomiky může zvýšit jejich uplatnění na 
trhu práce.



Závěr
• Pokračujeme v odkazu Františky Plamínkové pro 21. 

století, odvaha a vytrvalost mohou měnit svět.

• Společný cíl: Vytvořit pracovní prostředí, které je 
rovné, flexibilní a připravené na budoucnost.

• Celoživotní vzdělávání: Každý den se naučit něco 
nového je klíčem k úspěchu v rychle se měnícím 
světě.

• Podpora digitálního vzdělávání umožňuje mladým 
růst a starším udržet krok s rychlými změnami.



Pod záštitou předsedy Senátu Parlamentu ČR Miloše Vystrčila 
a s podporou zmocněnkyně vlády pro lidská práva Kláry Šimáčkové Laurenčíkové

Organizátoři

Partneři

Mediální partneři

generální partner hlavní partner


	Snímek 1: Rovnost, digitalizace a nové výzvy
	Snímek 2: Rychle měnící se svět, malý pokrok v rovnosti
	Snímek 3: Výzvy digitalizace
	Snímek 4: Příležitosti digitální doby
	Snímek 5: Závěr
	Snímek 6

